beneficio concesso in perpetuo al feudatario ed ai suoi eredi, può essere sciolto ex

iusta causa. 

Il giurista affronta la tematica delle composizioni criminali partendo dal dettato

normativo contenuto nella famosa lettera angioina e, per prima cosa,  illustra i casi in

cui non è possibile facere compositionem et mutare poenam100 rinviando

(99) Giovanni Antonio De Nigris (1502-1570) si forma tra Salerno e Napoli, si laurea in
utroque ne l 1524 e viene nominato conte palatino da Giulio III nel 1551. La fama scientifica è dovuta
a due opere: Clementis papae septimi extravagans...additionibus ed i Commentarii in Capitula Regni
Neapolitani. Nel suo commentario compie un’ampia e analitica ricognizione del diritto regio
focalizzandosi principalmente sull’annoso problema dei rapporti tra ius commune e iura propria. Di
rilievo è il ricorso al diritto comune per temperare il rigore di alcune norme angioine soprattutto nel
commentare le lettere arbitrarie. Sul punto, si veda: D. Luongo, De Nigris, Giovanni Antonio, in
Dizionario biografico dei giuristi italiani: XII-XX secolo, diretto da I. Birocchi, E. Cortese, A.
Mattone, M. N. Miletti, Bologna, 2013, vol. I, pp. 704-705.

(100) Iohannes Antonius De Nigris, Commentarii in Capitula Regni Neapolitani, Venetiis,
apud haeredes Iohannis Varisci, 1594, additio ad Exercere Volentes, n. 19, fol. 193r: “Limita quarto
dictam regulam non procedere, quando subesset aliqua iusta causa: quia tunc ex causa licitum esset
officiali facere compositionem et mutare poenam, ut concludit Luc. De Pen. [Luca da Penne] (…) et
ibi ponit multas causa, ex aetate, ex tempore, ex loco, ex rei conditione, ex delictorum universalitate
et ex delicti qualitate, ut etiam tenet Par. [Paride del Pozzo] (…). Et hoc intellige de iure communi et
in officialibus Baronum, qui habent literas arbitrales, secus est in officialibus regiis, quia in
criminibus, pro quibus de iure veniret imponenda poena mortis, vel mutilationis membri non posset
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genericamente ai commenti di Luca da Penne e Paride del Pozzo. Successivamente,

però, l’attenzione di De Nigris si sposta sui soggetti legittimati a comporre 101, ed in

modo particolare, sui Baroni quia ex privilegio sunt concessae quatuor literae

arbitrales102. Egli afferma che i Baroni pur essendo titolari in perpetuo di tale

privilegio possono esserne privati dal sovrano nel caso in cui Baro procedit suo

arbitrio et non servat constitutiones, et capitula Regni 103. In questo caso l’arbitrium

cui il giurista fa riferimento è da intendersi come abuso e non come arbitrium iudicis

di cui si è già ampiamente trattato. In questo specifico caso, il Barone, abusando del

potere concessogli dal sovrano, viene meno non solo al rispetto della legge, ma

soprattutto all’ officium iudicis di cui è titolare in vim contractus  irrevocabile se non

in presenza di una iusta causa. 

La situazione delineata da De Nigris è tutt’altro che teorica dal momento che

nella cornice di feudalizzazione del Regno si assiste ad un progressivo consolidarsi

dei poteri baronali. In quest’ottica, la prassi di incassare il ricavato delle

composizioni pecuniarie dei reati a titolo di fructus feudi diviene diritto al quale i

baroni non intendono rinunciare in favore del cultum Iustitiae. Non a caso, negli

fieri compositio inconsulto et absque expressa licentia Viceregis regni (...)”.

(101) La questione relativa ai soggetti legittimati a comporre in criminalibus si fa
particolarmente spinosa a seguito dell’emanazione della Pragmatica Mandamus etiam, ut barones del
1536 di Carlo V. Il Sovrano aveva, infatti, precedentemente limitato la facoltà degli ufficiali regi di
comporre in materia criminale mentre, al contrario si rivolge ai feudatari ribadendo tale privilegio ed
esortandoli ad evitarne abusi così da dispensare la Corona da interventi pro Iustitia. Si veda:
Pragmaticae, edictae, decreta regiaeque sanctiones regni neapolitane...Neapoli, et sumptibus
Michaelis Aloysii Mutio, 1715, Pragm. VI: “Mandamus etia, ut Barones et eorum officiales debeant
malefactores, et delinquentes debitis poenis punire, aut puniendos mandare, et ii, qui potestatem,
virtute suorum Privilegiorum habeant, componendi, permutandi, aut remittendi poenas, ea potestate
taliter utantur, ne Nos ex eorum abusu pro Iustiatia aliter providere cogamus”.

(102) Iohannes Antonius De Nigris, Commentarii in Capitula Regni Neapolitani, Venetiis,
apud haeredes Iohannis Varisci, 1594, additio ad Exercere Volentes, n. 30, fol. 193V: “(…) Et quia
Baronibus ex privilegio sunt concessae quatuor literae arbitrales, ut in aliquibus criminibus possint
componere, et poenas commutare (…) Barones et eorum officiales debeant delinquentes debitis poenis
punire et quod potestate eis concessa taliter utantur, ne ex eorum abusu pro iustitiae cultu aliter
providere  cogatur, et sic comminatur, quod si male  utantur tali privilegio, poterit eos privare (...)”.

(103) Iohannes Antonius De Nigris, Commentarii in Capitula Regni Neapolitani, Venetiis,
apud haeredes Iohannis Varisci, 1594, additio ad Exercere Volentes, n. 23, fol. 193r: “Et vide (…) quod
Rex potest revocare merum et mixtum imperium Baroni concessum, quando Baro procedit suo arbitrio
et non servat constitutiones, et capitula Regni (…) quando privilegium est concessum in vim
contractus, non potest revocare sine causa”.
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stessi anni in cui De Nigris commenta le lettere arbitrali, Prospero Caravita 104 si